
“O Iate é, de muito, a sala de visita 
da nova metrópole”
–  Juscelino Kubitschek de Oliveira, 
Patrono do Iate Clube de Brasília

Informe semanal do Iate Clube de Brasília
Edição nº 10 • 6 a 13 de março de 2026

Novo app no ar
Baixe agora o aplicativo do Clube

22

CBI DE ÁGUAS ABERTAS

Juliana Santos é campeã 
júnior nos 3km

13

DESAFIO DAS ILHAS
Caio Uchôa conquista o ouro 
nos 20 km de Canoa Havaiana

16



Edição nº 10 • 6 a 13 de março de 2026
2

Se você está sabendo de alguma novidade ou tem alguma ideia de assunto curioso e de 
interesse pertinente ao Iate Clube, entre em contato com a nossa redação e sugira uma pauta.

Acesse o link e preencha os campos no formulário.

Leia o QR Code com
a câmera do celular 
ou clique aqui.

Queremos te ouvir!

CONSELHO DELIBERATIVO

O PRESIDENTE DO CONSELHO DELIBERATIVO DO IATE 
CLUBE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições esta-
tutárias e regimentais (Estatuto, art. 81; e Regimento 
Interno, art. 45), e considerando as decisões tomadas 
nas reuniões ordinária e extraordinária, realizadas no 
dia 25 de fevereiro de 2026, faz saber que o Colegiado: 

I.  por unanimidade, acatou o parecer da comissão que 
analisou o Relatório de Atividades do Conselho Diretor, 
inclusive quanto aos investimentos previstos e exe-
cutados, referentes ao 2º semestre de 2025, com as 
recomendações ao Conselho Diretor ali consignadas; e 

II.  tomou conhecimento da apresentação da Comis-
são Permanente de Orçamento e Finanças em que de-
mostrou a viabilidade da execução orçamentária para 
o exercício de 2026, aprovada na reunião ordinária do 
Conselho Deliberativo, realizada em 15 de dezembro 
de 2025. 

Brasília, 06 de março de 2026.

EDISON ANTONIO COSTA BRITTO GARCIA

Presidente do Conselho Deliberativo

ATO DELIBERATIVO 001/2026

https://forms.gle/jZn6Q3T6whroVB7F6


Edição nº 10 • 6 a 13 de março de 2026
3

CONSELHO DELIBERATIVO E CONSELHO DIRETOR

O COMODORO DO IATE CLUBE DE BRASÍLIA, na qua-
lidade de Presidente do Comitê de Administração do 
Mérito Iate (art. 4º da Norma); e o PRESIDENTE DO 
CONSELHO DELIBERATIVO, no uso das atribuições que 
lhes conferem o art. 3º, letra “a”, da norma para con-
cessão do Mérito Iate, considerando o previsto na letra 
“b” do mesmo artigo, RESOLVEM

Designar o Diretor Secretário RONALDO VIEIRA TE-
LES, o Diretor de Comunicação e Marketing, MARCIO 
ANDRADE CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE, como re-
presentantes do Conselho Diretor; e, o ex-Presidente 
e Benemérito AMAURI SERRALVO e a Conselheira Efe-
tiva GEILZA FÁTIMA CAVALCANTI DINIZ, como repre-
sentantes do Conselho Deliberativo, para integrarem o 
COMITÊ DE ADMINISTRAÇÃO DO MÉRITO IATE.

Brasília, 04 de março de 2026.

LUIZ ANDRÉ ALMEIDA REIS

Comodoro

Presidente do Comitê de Administração

EDISON ANTONIO COSTA BRITTO GARCIA

Presidente do Conselho Deliberativo

ATO CONJUNTO Nº 001/2026

O COMODORO e o PRESIDENTE DO CONSELHO DE-
LIBERATIVO do IATE CLUBE DE BRASÍLIA, no uso de 
suas atribuições estatutárias e regimentais, e, de acor-
do com o art. 5º do Regulamento do Mérito Rubi e do 
Mérito Ouro, RESOLVEM:

I.	 Agraciar, com a honraria do MÉRITO RUBI, os só-
cios Patrimoniais Proprietários e Especiais, pessoa física, 
titular, que tenham completado, em 31/12/2025, QUA-
RENTA anos de vinculação ininterrupta com o Iate Clube 
de Brasília (Regulamento, art. 1º, inciso I). São eles:

AGRACIADO ADMISSÃO

AGUR LOPES DE OLIVEIRA 1983

AVANERCI ALVES MACHADO 1983

CONCITA AYRES CERNICCHIARO 1983

EDISON ANTONIO COSTA BRITTO GARCIA 1983

FLAVIO LEITAO TAVARES 1983

FRANCISCO DE A. TEIXEIRA NETO 1983

GOTARDO MACHADO DE SOUZA JUNIOR 1983

JANETE OLIVIA BERNARDES AUDAY 1983

JOSE AMERICO MIARI 1983

KATHIA MARIA G. LEMOS CHAVES 1983

LUIZ ALBERTO MENDONÇA DE FREITAS 1983

MARIA DE FATIMA DE P. PESSOA COSTA 1983

MARITA SORDO DE AQUINO 1983

MARTHA LYRA NASCIMENTO 1983

MURILO REIS GONCALVES 1983

PAULO BORGES TEIXEIRA (In Memoriam) 1983

RICARDO ALVARENGA 1983

RICARDO AUGUSTO M. DE ALMEIDA 1983

ROBERTO DE AZEVEDO DANTAS 1983

RONALDO DO MONTE ROSA 1983

SEBASTIAO MARQUES ALONSO 
GONZALES

1983

TOMAZ SORIANO DE SOUZA FILHO 1983

ALEXIS SALOMAO JUNIOR 1984

ATO CONJUNTO Nº 002/202



Edição nº 10 • 6 a 13 de março de 2026
4

ANNA MARIA PIMENTEL 1984

CLAUDIA GUARACIABA POHL 1984

DUWAL LUIZ DE OLIVEIRA BUENO 1984

EDVALDO AGUIAR VASCONCELOS 1984

ELIANA COUTINHO DO ORIENTE CRUZ 1984

ELIANA DE MELLO CARAM 1984

FERNANDO H. P. DE A. VASCONCELOS 1984

FRANZ SIEGFRIED HOYLER 1984

FREDERICO RODRIGUES 1984

HELOISO BUENO FIGUEIREDO 1984

IVANA DE SIQUEIRA 1984

JOAO BEZE SOBRINHO 1984

JOSE AUGUSTO P. DE OLIVEIRA 1984

JOSE ROBERTO ASSUMPCAO FREIRE 1984

JOSE ROBERTO BASSUL CAMPOS 1984

JOSE ROBERTO DE P. MARTINS 1984

LUIS CARLOS LYRA PATO 1984

MARCELLO KATALINIC DUTRA 1984

MARCELO DE AGUIAR DUARTE 1984

MARCIO PINTO BRAGA 1984

MARCOS ALLEMAND LOPES 1984

MARCOS TEIXEIRA DE ALMEIDA 1984

MARCUS DE FREITAS 1984

MAURO CESAR ALVES LACERDA 1984

ORAIDA OLIVEIRA C. TAMANINI 1984

OSCAR DE AGUIAR ROSA FILHO 1984

PAULO ROBERTO DE MORAIS MUNIZ 1984

REGINA LUCIA GARRIDO DA CUNHA 1984

RENATO DE AGUIAR ATTUCH 1984

RICARDO CHAGAS ASSUMPCAO 1984

ROBSON AURELIO NERI 1984

ROGERIO VILLAS BOAS TEIXEIRA DE 
CARVALHO

1984

SIMONE BASTOS VIEIRA 1984

TANIA MARIA PESSOA DE D. FONSECA 1984

WALTER MIRANDA SODRE DA MOTA 1984

WILLIAN JOSE GONCALVES 1984

ALBERTO LASSERRE KRATZL FILHO 1985

BAELON PEREIRA ALVES 1985

ELMIO FELIPE DOS REIS (In Memoriam) 1985

GUSTAVO RAULINO 1985

HAMILTON FRANÇA 1985

IAN ALVARES DOS PRAZERES 1985

ILMAR NASCIMENTO GALVAO 1985

JOSE AIRTON DE ALMEIDA 1985

LUIZ ALFREDO FERESIN DE ABREU 1985

LUIZ EDUARDO DA SILVA TOSTES 1985

MAGNA LEITE LUDUVICE 1985

MARCELO MONTEIRO SOARES 1985

MARCIA GONCALVES CHAVES 1985

RICARDO CARMONA 1985

RICARDO RODRIGUES LAGE 1985

ROBERTO MARQUES PIZA 1985

RODRIGO CARVALHO DE C. CAIADO 1985

SERGIO ROBERTO BERNARDON (In 
Memoriam)

1985

SIMONE CORDEIRO VIEIRA 1985

UBAJARA BEROCAN LEITE 1985

WILSON DA SILVA NUNES FILHO 1985

II. Agraciar, com a honraria do MÉRITO OURO, os só-
cios Patrimoniais Proprietários e Especiais, pessoa fí-
sica, titular, que tenham completado, em 31/12/2025, 
CINQUENTA anos de vinculação ininterrupta com o 
Iate Clube de Brasília (Regulamento, art. 1º, inciso II). 
São eles:

Agraciado ADMISSÃO

FERNANDO NEVES DA SILVA 1973

JOSE CRISTINO DE SOUZA FILHO 1973

LUIZ ANTONIO CRUVINEL GORDO 1973

LUIZ EDGAR PEREIRA TOSTES 1973

MARIO ROBERTO T. DO AMARAL 1973

ROBERTO LANDWEHR 1973

GUILHERME RAULINO (In Memoriam) 1974



Edição nº 10 • 6 a 13 de março de 2026
5

HERMENEGILDO FERNANDES 
GONCALVES

1974

MANOEL XIMENES NETO 1974

TITO LIVIO MACHADO JUNIOR 1974

FRANCISCO JOSE GONCALVES NOVAIS 1975

JOAO MATOS DA SILVA FILHO 1975

JOSE ESTEVES TAVARES 1975

MANOEL SOBRAL FILHO 1975

MARCIO DA SILVA COTRIM (In Memoriam) 1975

MARCUS JOSE REIS CAMARA 1975

MAURICIO BEZERRA CARIELLO 1975

PAULO CESAR LOPES P. LIMA 1975

RENATO COELHO BAUMANN DAS NEVES 1975

Brasília, 04 de março de 2026.

LUIZ ANDRÉ ALMEIDA REIS

Comodoro

Presidente do Comitê de Administração

EDISON ANTONIO COSTA BRITTO GARCIA

Presidente do Conselho Deliberativo

Você sabia que o Iate Clube tem uma comunidade no WhatsApp? Esse 
é mais um canal de comunicação para que você fique bem-informado 
sobre as novidades do Clube. Então, se você ainda não faz parte, clique 
aqui e seja membro da nossa comunidade.

Faça parte da comunidade 
do WhatsApp do IateFIQUE 

INFORMADO

CONSELHO DIRETOR

O Comodoro do Iate Clube de Brasília no uso das atri-
buições que lhe confere o inciso III do artigo 91, combi-
nado com o disposto no Art. 34 do Estatuto do Clube, 
considerando as indicações procedidas pelo Presidente 
do Conselho Deliberativo e em substituição do Ato da 
Comodoria AC 06/2023,RESOLVE

NOMEAR, por indicação do Comodoro, o  Diretor 2º Vi-
ce-comodoro, Diretor de Esportes Individuais e Vice-
-diretor de Tênis Sr. GILSON MACHADO DA LUZ; o Di-
retor de Comunicação e Marketing,  MARCIO ANDRADE 
CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE e o Presidente do CIA-
TE, JOÃO LIMA BASTOS, e, por indicação do Presiden-
te do Conselho Deliberativo, o 2º Secretário, Sr. CAR-
LOS ALBERTO FERREIRA JÚNIOR e a Conselheira Sra. 
GEILZA FÁTIMA CAVALCANTI DINIZ, para integrarem, 
como membros efetivos, a Comissão de Sindicância 
que aprecia os processos de admissão no quadro so-

cial, e, na condição de membros suplentes, por indica-
ção do Comodoro, a Diretora Cultural, SILVIA CRISTINA 
SBARDELLINI FRABETTI, e, por indicação do Presiden-
te do Conselho Deliberativo, a Conselheira Sra. EUNICE 
MARIA MACHADO MALVAR  e o Conselheiro Sr. FLAVIO 
SCHEGERIN RIBEIRO.

Brasília, 27 de fevereiro de 2026.

LUIZ ANDRÉ ALMEIDA REIS

Comodoro

 ATO DA COMODORIA AC 09/2026

https://chat.whatsapp.com/LjneXTTVOOUCZPLCGmw8FR
https://chat.whatsapp.com/LjneXTTVOOUCZPLCGmw8FR


Edição nº 10 • 6 a 13 de março de 2026
6



Edição nº 10 • 6 a 13 de março de 2026
7

CONSELHO DELIBERATIVO APRECIA RELATÓRIO DE 
ATIVIDADES E ATESTA VIABILIDADE ORÇAMENTÁRIA 
PARA 2026
O Conselho Deliberativo apreciou, em reunião realizada 
na quarta-feira (25), o relatório de atividades do Conse-
lho Diretor referente ao segundo semestre de 2025. O 
documento traz um raio-x administrativo e operacional 
do Iate Clube de Brasília, com dados técnicos de todas 
as diretorias.
No âmbito dos esportes, o documento aponta que as 
escolas esportivas tiveram alta adesão, com 630 alunos 
na natação, 190 no tênis e 152 no judô. O futebol lidera 
nas modalidades coletivas, com 181 alunos, seguido por 
vôlei de quadra (136) e futsal (104). Apesar dos bons re-
sultados, o parecer da comissão especial, composta pelo 
presidente João Wellisch e pelos conselheiros Durval 
Moniz, Edward Catette, Eunice Malvar, Eli Issa e Tânia 
Santa Rita, alerta para filas de espera relevantes, como 
237 pessoas aguardando vaga na natação, 138 na pati-
nação e 107 no tênis.
Segundo dados da Diretoria do Espaço Saúde, a acade-
mia registrou média de 3.092 alunos matriculados, com 
pico de 3.177 em agosto, o que gerou superlotação em 
horários de maior movimento, conforme o parecer. A 
sauna elevou a frequência média mensal de 720 para 
954 usuários. Já o pilates ganhou 2 novos estúdios, mas 
ainda mantém fila de espera elevada.
O balanço da Diretoria de Administração e Recursos Hu-
manos indica que houve 81 processos seletivos, com 

210 candidatos avaliados e cinco promoções internas, 
além do Programa de Desenvolvimento de Líderes que 
capacitou 60 colaboradores. A Diretoria Social, por sua 
vez, promoveu eventos de grande alcance, com desta-
que para o Réveillon 2026 e para o Iate in Concert, que 
comercializou 2.973 ingressos e arrecadou R$ 212 mil, 
destinados integralmente à compra de cestas básicas 
entregues a entidades que atendem pessoas em situa-
ção de vulnerabilidade no DF. A comissão reconheceu a 
relevância das ações junto aos iatistas, mas apontou ne-
cessidade de maior detalhamento sobre custos e fontes 
de incentivo vinculadas ao evento.
Para investimentos em 2025, estavam previstos R$ 6,6 
milhões, mas a execução ficou em 28% do planejado, 
ponto considerado de atenção. Entre as obras listadas 
como de “baixa execução” pela comissão, estão a co-
bertura do estacionamento sul para construção da laje e 
ampliação de espaços (fase 1), a adequação do sistema 
de segurança contra incêndio e pânico e o parque aquá-
tico infantil.
Secretaria, Patrimônio e Diretoria Médica
A Secretaria registrou 518.584 acessos nas portarias e 
14.594 solicitações de churrasqueiras de julho a dezem-
bro de 2025. A Diretoria de Patrimônio e Suprimentos 
realizou, no mesmo período, 2.077 compras, tendo o 
Iate 14.153 bens ativos no total (129 adquiridos no se-



Edição nº 10 • 6 a 13 de março de 2026
8

mestre). A Diretoria Médica efetuou 12.708 atendimentos, 
incluindo 5.123 exames de piscina para sócios, 5.449 para 
não sócios e 1.396 atendimentos no fraldário.
A análise financeira da comissão calcula que a dispo-
nibilidade de caixa ao fim do semestre alcançou R$ 
16,2 milhões. Em patrocínios, a Diretoria de Comuni-
cação e Marketing somou R$ 735 mil, sendo R$ 500 
mil apenas do BRB.
Em linhas gerais, a comissão manifestou convencimen-
to de que, a despeito dos pontos de atenção elencados, 
o Conselho Diretor “atuou de forma diligente na execu-
ção de suas atribuições”.
Após os apontamentos, o comodoro Luiz André Almei-
da Reis se manifestou. Sobre a prestação de conta do 
Iate in Concert, ele pontuou que “isso não é de respon-
sabilidade do Clube” porque a maior parte dos recursos 
é fruto de emendas parlamentares, captadas e recebi-
das por uma Organização da Sociedade Civil de Interes-
se Público (OSCIP).
Acerca da falta de outros demonstrativos financeiros 
apontada pela comissão, Reis se prontificou a incluir os 
dados. “O Conselho Diretor entende que se trata de re-
latório de atividades, não financeiro. Se esse Conselho 
Deliberativo entender que é preciso incluir o balanço do 
clube, assim o faremos”, afirmou.
Viabilidade orçamentária
O Conselho Deliberativo aprovou, por 22 votos a 20, o 
Orçamento de 2026 sem reajustar a contribuição de 
manutenção dos associados pelo Índice de Preços ao 
Consumidor (IPCA), em dezembro de 2025, decisão con-
trária à proposta do Conselho Diretor, que defendia au-
mento acima da inflação.
Nesse cenário, a Comissão de Orçamento e Finanças 
aprofundou a análise e elaborou simulações detalhadas 
de cenários, com o objetivo de testar a viabilidade das 
contas sem o reajuste proposto pelo Conselho Diretor. O 
parecer final concluiu que o orçamento aprovado é exe-
cutável mesmo sem a elevação da mensalidade e possui 
margem suficiente para a gestão financeira do Clube.
O estudo parte do orçamento aprovado de R$ 74,1 mi-
lhões e utiliza metodologia baseada na comparação en-
tre valores planejados e executados, por meio do índice 
de execução de receitas e despesas. O levantamento 
histórico embasou uma série de simulações de cenários 
para testar a robustez das contas.
Projeções
Na primeira simulação, que leva em conta um cená-
rio extremo, a comissão considerou a pior execução de 
receita da série histórica e uma execução de despesas 
jamais atingida pelo Iate Clube. Mesmo nesse cenário 
adverso, o resultado orçamentário projetado permane-
ceu positivo em cerca de R$ 200 mil, o que, segundo o 
relatório, “rechaça qualquer narrativa de inviabilidade” 
(veja abaixo).

Outros três cenários também foram testados. Na simu-
lação 2 (crítica), foram usados os índices mais desfavo-
ráveis: 97,1% de execução de receita e 90,3% de execu-
ção de despesas (veja abaixo).

Na simulação 3 (média), aplicou-se a média histórica de 
98,2% para receitas e 87,2% para despesas, englobando 
o período de 2022 a 2025 (veja abaixo).

Já a simulação 4 (recorrente) adotou os índices de 2025: 
98,5% de execução de receitas e 84,1% de despesas (veja 
abaixo).

Além disso, outra conjuntura extrema, com receita no 
pior nível histórico (97,1%) e despesas em patamar iné-
dito (91%), indicou que, com base no orçamento apro-
vado, o saldo ao final do exercício ficaria entre R$ 4,5 
milhões e R$ 10,7 milhões (veja abaixo).



Edição nº 10 • 6 a 13 de março de 2026
9

Gastos
A comissão também examinou itens sensíveis de gasto. 
No caso das despesas de pessoal, mesmo com projeção 
de aumento de 6%, o total chegaria a R$ 38,6 milhões, 
ainda restando cerca de R$ 1,4 milhão disponíveis para 
remanejamentos (veja abaixo).

Quanto às contas de água e energia, o relatório conside-
ra excessivas as projeções de reajuste de 24,2% (ener-
gia) e 25,7% (água e esgoto). A diferença entre valores 
orçados e aprovados seria de apenas R$ 160 mil, consi-
derada plenamente ajustável (veja abaixo).

O parecer, portanto, é categórico ao afirmar que as re-
ceitas aprovadas pelo Conselho Deliberativo são sufi-
cientes para sustentar as despesas previstas e que ne-
nhuma rubrica relevante está descoberta. O documento 
reforça, ainda, que eventuais ajustes poderão ser feitos 
após o fechamento do balanço de 2025, conforme o 
Estatuto (art. 76, item “b”), e ao longo do exercício, por 
meio de remanejamentos. “O orçamento de 2026 é to-
talmente exequível, desde que sejam feitos os ajustes 
ordinários de readequação ao longo do ano”.
O presidente do Conselho Deliberativo, Edison Garcia, 
ressaltou que a apuração minuciosa dos números não 
deixa dúvidas de que é possível manter a boa presta-

ção de serviços ao sócio sem onerar além do necessá-
rio. “Toda decisão do Conselho Deliberativo é soberana 
e deve ser respeitada, mesmo que haja discordância. 
Diferente de outras oportunidades, este ano não hou-
ve reuniões prévias sobre a peça orçamentária, o que 
levou a uma deliberação sem informações detalhadas 
da proposta encaminhada pelo Conselho Diretor. Como 
o estatuto proíbe aumento de contribuição ao longo do 
ano, durante revisão orçamentária, cabe à Comodoria 
reorganizar as prioridades para 2026, de acordo com os 
recursos disponíveis”, disse.
Em resposta, o comodoro Luiz André Almeida Reis se 
dirigiu aos conselheiros e defendeu que a proposta or-
çamentária enviada pelo Conselho Diretor pretendia 
fazer caixa. “Somos uma instituição muito grande, que 
não pode pensar pequeno e, sempre que possível, ter 
dinheiro em caixa para aproveitar uma oportunidade de 
mercado, como a compra de um terreno”, justificou.
Revisão orçamentária
O conselheiro licenciado e vice-diretor de Tênis de Mesa, 
Edward Borba, enalteceu a iniciativa do Conselho Delibera-
tivo em comprovar que é viável administrar o Clube com os 
recursos previstos para o orçamento deste ano.
“A apresentação do conselheiro João Wellisch foi bastante 
didática, com projeções que demonstram que dá para com-
portar as despesas dentro do orçamento aprovado. Tam-
bém foi uma ótima oportunidade do comodoro Luiz André 
Reis, que tem uma visão empreendedora, expressar o ponto 
de vista do Conselho Diretor”.
Borba projetou, ainda, a revisão do orçamento, que per-
mitirá, segundo ele, o ajuste de rota, caso seja necessário. 
“Agora é trabalhar com eficiência, dentro do recurso que foi 
aprovado. Temos a missão de entregar o clube funcionan-
do bem, com serviços funcionando bem, já que 2026 é ano 
eleitoral e o sócio poderá escolher o caminho que o Iate vai 
seguir”, lembrou.
Na mesma linha, o conselheiro Silvio Bonfim se disse “bas-
tante satisfeito” com os esclarecimentos prestados. “Foi 
uma reunião importante, elucidativa e tranquilizadora. A co-
missão de Orçamento mostrou de forma didática e objetiva 
detalhes do orçamento aprovado, comprovando que o Iate 
Clube tem um controle muito rígido do dinheiro arrecadado, 
além de fôlego financeiro e boas reservas”, salientou.
Ele acrescentou que agora cabe ao Conselho Diretor deci-
dir sobre as prioridades e enviá-las para análise do Conse-
lho Deliberativo para revisão orçamentária. E cobrou a volta 
das reuniões prévias, adotadas desde a gestão de Edison 
Garcia como comodoro. “Os conselheiros vão deliberar e eu 
espero que o resultado traga tranquilidade aos diretores e 
vice-diretores. Importante também que, antes da reunião de 
revisão do orçamento, sejam realizadas explicações prévias 
sobre as propostas, o que possibilita que os conselheiros es-
tejam bem embasados para votar. O Conselho Deliberativo 
segue atento à sua função fiscalizadora”, finalizou Bonfim.



Edição nº 10 • 6 a 13 de março de 2026
10

NOVO APP DO IATE 
ESTÁ DISPONÍVEL PARA DOWNLOAD
Os associados ao Iate já podem baixar o novo aplica-
tivo do Clube nas lojas Google Play e App Store. A fer-
ramenta chega com visual mais moderno, navegação 
simples e correções de falhas do sistema anterior, es-
pecialmente nas reservas de churrasqueiras e marca-
ções de aulas.
Para acessar pela primeira vez, basta instalar o aplica-
tivo e seguir o passo a passo:

1.	 no campo usuário, digite o número do título e utili-
ze sua senha do aplicativo;

2.	 se preferir, habilite o login por biometria para facili-
tar a entrada no app;

3.	 agora basta navegar, acessar o jornal do Iate, agen-
dar suas aulas ou ainda o uso das churrasqueiras.

Com o novo aplicativo, o associado poderá ainda emitir o 
nada consta, acompanhar pagamentos, receber notifica-
ções e lembretes, além de consultar o mapa atualizado 
das churrasqueiras. Integrado ao sistema do  Clube, o app 
mostra informações em tempo real e permite resolver di-
versas demandas diretamente pelo celular, sem precisar 
ir presencialmente ao atendimento. Baixe já!

https://play.google.com/store/apps/details?id=br.com.iate_clube&hl=pt_BR&pli=1
https://apps.apple.com/br/app/iate-clube-de-bras%C3%ADlia/id6749867866
https://play.google.com/store/apps/details?id=br.com.iate_clube&hl=pt_BR&pli=1
https://apps.apple.com/br/app/iate-clube-de-bras%C3%ADlia/id6749867866


Edição nº 10 • 6 a 13 de março de 2026
11



Edição nº 10 • 6 a 13 de março de 2026
12

VOCÊ SABIA?
Um espaço para que você conheça mais sobre os bastidores do Iate.

CAPÍTULO 38: 
JOGAR LIXO NO LIXO É UMA RESPONSABILIDADE DE TODOS
Você sabia que o lixo é um desafio ambiental que vai 
além da estética? Ele afeta a saúde da natureza do 
planeta, da cidade e do Clube. A presença de resíduos 
também pode atrair vetores de doenças, como roedo-
res e insetos, que podem espalhar quadros infecciosos.

No dia a dia, ações simples podem ajudar no bem-es-
tar coletivo e em como se deseja deixar o Iate para as 
próximas gerações. A redução do uso de plástico, como 
sacolas, embalagens, talheres e copos, é uma das 
ações que não exige grandes esforços ou investimen-
tos, que traz efeitos positivos imediatos. Isso porque, 
de forma natural, o plástico pode levar 400 anos para 
se decompor.

Para reduzir o impacto do lixo, é preciso diminuir o con-
sumo, reutilizar itens e reciclar materiais. Há ainda ou-
tras ações como compostagem dos resíduos orgânicos, 
apoiar ações voltadas à proteção ambiental e informar 
as pessoas sobre a importância da gestão adequada 

de resíduos. A falta de conhecimento lidera o ranking 
de dificuldades encontradas para adotar hábitos sus-
tentáveis, segundo uma pesquisa feita pela Nexus em 
parceria com o Sindicato da Indústria de Material Plás-
tico, Transformação e Reciclagem de Material Plástico 
do Estado de São Paulo (Sindiplast).

Os resultados também apontaram que 68% dos brasi-
leiros reaproveitam embalagens de produtos, trans-
formando potencial lixo em itens úteis. O mesmo le-
vantamento mostrou que 81% das pessoas evitam o 
desperdício e 75% separam materiais para reciclagem 
ou convivem com alguém que tem esse hábito.

O Iate acredita em um Clube mais verde, mais susten-
tável e mais responsável. Por isso, implementou diver-
sas ações ao longo dos últimos anos, como distribui-
ção de garrafas aos sócios para reduzir o uso de copos 
plásticos Também foi criado o programa “Rumo ao Lixo 
Zero”, que consiste na separação do lixo e na recicla-



Edição nº 10 • 6 a 13 de março de 2026
13

gem de resíduos sólidos. As lixeiras coloridas e sepa-
radas estão presentes em todos os locais, para que os 
sócios e colaboradores possam fazer parte desse mo-
vimento verde.

O Plano de Gerenciamento de Resíduos Sólidos é lide-
rado pela Diretoria de perações e Logística (DOL), que 
inclui separação, acondicionamento, coleta e disposi-
ção final dos resíduos. Vamos juntos fazer do Iate um 

clube mais verde e mais limpo? Cuide do meio ambien-
te e contribua para reduzir a poluição.

A seguir, confira mais ações sustentáveis feitas pelo Clube:

Você tem alguma curiosidade sobre o Iate?
Mande a sua sugestão pela Ouvidoria do Clube.

Leia o Qr Code com a 
câmera do celular ou 

clique aqui

https://www.iateclubedebrasilia.com.br/ouvidoria-2/


Edição nº 10 • 6 a 13 de março de 2026
14



Edição nº 10 • 6 a 13 de março de 2026
15

CBI DE ÁGUAS ABERTAS: 
JULIANA SANTOS É CAMPEÃ 
DA PROVA DE 3 KM
A atleta Juliana Almeida Santos foi a grande campeã da 
categoria júnior na prova de 3 km da 1ª etapa do Cam-
peonato Brasileiro Interclubes de Águas Abertas realiza-
da em Porto Alegre (RS). O CBI foi promovido na capital 
gaúcha de 27 de fevereiro a 1º de março com a presença 
de 13 atletas.
A equipe do Iate também confirmou a 4ª colocação no 
ranking brasileiro por equipes. Nas provas de reveza-
mento, a equipe infantil formada por Alice Guedes e 
Rafael Vieira conquistou a medalha de bronze. Já o time 
sênior composto pelos Iatistas Helena Lacerda e Pedro 
Etcheverria também garantiu o bronze.
A equipe do Clube participou ainda da Copa Brasil de 
Águas Abertas, obtendo excelentes colocações gerais e 
por categoria.

NOVE IATISTAS BUSCAM VAGAS EM 
CAMPEONATOS INTERNACIONAIS
Entre 28 de fevereiro e 7 de março, a Seletiva Nacional 
da Classe Optimist 2026 vai definir os velejadores que 
irão representar o Brasil nos principais campeonatos 
internacionais da classe em 2026: Mundial, Europeu, 
Sul-Americano e Norte-Americano. O evento ocorre no 
Iate Clube do Rio de Janeiro (ICRJ).
O Iate Clube de Brasília é representado por nove atletas 
que vêm se dedicando intensamente aos treinamentos 
ao longo da temporada.
Confira os Iatistas na disputa:
•	 Pedro Araújo
•	 João Pedro Ferreira
•	 Murilo Parrusolo
•	 Pedro Santana
•	 Pedro Henrique Zullo
•	 Sérgio Menescal
•	 Sara Ferreira
•	 Arthur Müller
•	 Yuri Cordeiro



Edição nº 10 • 6 a 13 de março de 2026
16

VELEJADORES PARTICIPAM DO 
CAMPEONATO CENTRO-SUL AMERICANO
Três atletas do Iate representam o Clube no Campeo-
nato Centro-Sul-Americano das classes ILCA 4, 6 e 7, 
realizado no clube Veleiros do Sul até este sábado, 7 de 
março. Breno Ramos (ILCA 4), Renato Lunetta (ILCA 6) 
e Gustavo Kiessling (ILCA 7), sob a orientação do técni-
co Lucas Faria, estão em Porto Alegre (RS).

O evento foi dividido em duas etapas: de 22 a 28 de fe-
vereiro ocorreram as disputas da classe ILCA 6; e de 1º a 
7 de março são realizadas as regatas de ILCA 7 e ILCA 4.

No ILCA 6, após a realização de dez regatas, Renato 
Lunetta encerrou sua participação na 15ª colocação 
geral. Para o atleta, foi um campeonato de muitos 
aprendizados e que possibilitou conhecer profissionais 
de diversas nacionalidades.

“Foi um campeonato extremamente proveitoso para 
compreender os pontos a serem melhorados, pois tive 
a oportunidade de velejar junto com a galera de outros 
países, incluindo velejadoras olímpicas. Além disso, foi 
uma semana de bastante vento, que testou o preparo 
dos atletas, mostrando a necessidade de estar bem fi-
sicamente”, pontuou.

O Iate segue na disputa com Breno e Guga nas classes 
ILCA 4 e ILCA 7. As regatas finalizam neste sábado.

IATISTAS BRILHAM NA REGATA 
DO CONSELHO DELIBERATIVO
Nos dias 28 de fevereiro e 1º de março, o Iate Clube de 

Brasília foi palco de mais uma etapa da Regata do Con-

selho Deliberativo. No sábado, ocorreram as regatas de 

monotipos e no domingo de cabinados.

A flotilha de Optimist abriu a programação com grande 

participação nas categorias veterano e estreante. Nas 

classes ILCA 4, ILCA 6, 2.4, Dingue e Snipe, os atletas 

protagonizaram disputas de alto nível técnico com re-

presentantes de diferentes clubes.

Confira os resultados:



Edição nº 10 • 6 a 13 de março de 2026
17

Optimist veterano

1º – Pedro Guthierre

2º – João Paternostro

3º – Caio Albuquerque
Optimist estreante

1º – Luis Bessa

2º – Dimitri Couto

3º – Arthur Bacha

4º – Davi Coelho

5º – Miguel Horishi

6º – Arthur Sueiro

7º – Victor Quirino

8º – Ricardo Ribas

9º – Andre Peres
Snipe

1º – Felipe Rondina e Uthar Ma-
theus

2º – Felipe Meira e Christian Shaw

3º – Alexandre Kronenberger e 
Rhodolfo Mariozi
Classe 2.4

1º – Herivelton Ferreira

2º – Antonio Marcos do Carmo

3º – Herivelto Guilherme Alves

4º – Marcio Mendes
ILCA 6

1º – Caio Lemos Mesquita

2º – Uthar Matheus Sotero

3º – Joaquim Torres

ILCA 4

1º – Luis Henrique da Silva

2º – Eduarda Viana Kopp

3º – Rafaela Gagno

Dingue – Grupo A

1º – Genaro Afonso e Jéssica Freire 

(AABB)

2º – Tarcisio do Vale e Pedro Vale 

(CAALEX)

Dingue – Grupo B

1º – Rebecca Soares e Rafael Ariño 

(CMIC)

2º – Celina Mariano e Davi Freitas (ICB)

3º – Onofre Jales Júnior e Andressa 

Ferreira (ICB)

Finn

1º – Fernando Boani Jr. (ICB)

2º – Renato Moura (ICB)

3º – Leonardo Seger (ICB)

Cabinados 
tomam conta da raia
No domingo, 1º de março, foi a vez 

das classes cabinadas. Com flotilhas 

bem distribuídas e regatas equilibra-

das, o dia reuniu classes mais técni-

cas e categorias de cruzeiro.

Confira as classificações:
Grupo Regata

1º – MIZU (ICB)

Bico de Proa Longo

1º – War 3 (ICB)
Grupo A

1º – Aconchego (ICB)

2º – Orion (ICB)

3º – Liberdade (CAER)
Delta 26

1º – Inspiration (ICB)

2º – MSF-SPOLLETA (ICB)

3º – Cayman (ICB)
Grupo B

1º – Rocket II (CMIC)

2º – Cirrus (AABB)

3º – Aquarius (CMIC)
Brasília 23

1º – Lual (ICB)

Fast 230

1º – Paturi (ICB)

2º – NEO (AABB)
Ranger 22

1º – Jaleco (ICB)

2º – Nirvana (CNB)

3º – Kauai (CNB)
Cruzeiro

1º – Velvet (CMIC)

2º – Anjo Azul (ICB)



Edição nº 10 • 6 a 13 de março de 2026
18

CAIO UCHÔA FATURA OURO 
NO DESAFIO DA ILHAS DE 
CANOA HAVAIANA
No último sábado, 28 de fevereiro, o Iatista Caio Uchôa 
venceu a prova de 20 km de Canoa Havaiana no Desa-
fio das Ilhas. O torneio foi realizado na Praia de Chari-
tas, em Niterói (RJ).

A competição contou com atletas nas categorias OC6, 
V6, V3, OC2, OC1, V1, SS e SSDuplo, distribuídas nas 
distâncias 80 km (revezamento), 40 km (endurance e 
revezamento) e 20 km (endurance).

IATISTAS PARTICIPAM 
DO CIRCUITO NACIONAL 
INFANTOJUVENIL DE TÊNIS
Bruno Mesquita e Felipe Meriguete foram campeões 

das categorias 16 anos e 18 anos, respectivamente, da 

1ª etapa do Circuito Nacional Infantojuvenil de Tênis – 

categoria G1. O torneio foi realizado em Belém (PA), de 

21 a 26 de fevereiro.

Bruno conquistou o título de campeão de duplas; já Fe-

lipe brilhou conquistando o topo do pódio no simples.

Na chave GA, que teve finais realizadas na quarta-fei-

ra, 4 de março, Gustavo Albuquerque foi campeão na 

categoria 18 anos e de duplas com Luiz Gustavo Felis-

berto. Já Rafael Queiroz foi vice-campeão de simples e 

duplas na categoria 12 anos.

O tênis feminino também brilhou no evento. Letícia 

Pedra foi vice-campeã de duplas na categoria 14 anos, 

e Joana Fernandes também levou a prata nas duplas na 

categoria 16 anos.



Edição nº 10 • 6 a 13 de março de 2026
19

ASSOCIADOS ACOMPANHAM DE PERTO JOGOS DO 
BRASÍLIA TENNIS OPEN
Até domingo, 8 de março, o Iate sedia o Brasília Tennis 
Open, competição nível ATP Challenger 75 com pre-
miação total de US$ 107 mil (R$ 540 mil). Com arqui-
bancadas do tênis lotadas e torcida vibrando, o Iatista 
Guto Miguel viveu a maior vitória da carreira em nível 
profissional contra o argentino Juan Pablo Ficovich por 
2 sets a 0 na última terça-feira, 3 de março.

Na quinta-feira, 5 de março, Guto voltou à quadra cen-
tral para tentar uma vaga nas quartas, porém perdeu 
para o argentino Facundo Diaz por 2 sets a 0. Segundo 
o Iatista, desde o começo sabia que não seria um jogo 
fácil pelo adversário ser mais experiente.

“Ele foi muito frio nos momentos importantes, subiu a 
energia, então foi no detalhe, uma quebra em cada set. 
Isso serviu de lição de que preciso manter minha ener-
gia alta o tempo inteiro”, afirmou Guto. Para o atleta, 
jogar o Challenger no Iate foi “inesquecível”.

Casa cheia
Diariamente, o Clube recebe público externo e associa-
dos que desfrutam de um clima de competição, bons 
jogos e energia lá no alto. No fim da tarde de quinta, 
aproximadamente 700 espectadores encheram as ar-
quibancadas e deram ainda mais energia à disputa em 
quadra. A sócia Mariana Shaper gosta muito de tênis 

e pratica a modalidade no Clube. Conhece Guto des-
de pequeno, pois já chegou a morar em Goiânia, cidade 
natal do tenista do Iate.

“Toda a energia no primeiro jogo do Guto foi muito boa 
e todo mundo aqui torcendo foi muito legal. Os jogos 
são muito competitivos, a organização está impecável”, 
relata a sócia. “Estou adorando.”

Para Fábio Souza, o Iate sediar o torneio é um gran-
de presente para todos os associados. Jogador ama-
dor, ele compara o nível de tênis dos atletas com o que 
ele está acostumado a praticar. “Cada vez mais a gente 
começa a perceber que no fundo eles praticam outro 
esporte. Já nós aqui, simples mortais, brincamos e jo-
gamos tênis de final de semana”, brinca.

Ele acompanha Guto e pôde assistir aos jogos do te-
nista no Brasília Tennis Open. “A gente observa como o 
Guto tem evoluído, especialmente a parte física. A dife-
rença entre ele e o argentino é muito grande, mas só o 
fato dele estar trocando bola de igual pra igual já é uma 
vitória enorme”, comenta.

Na Tribuna do Tênis, as associadas Maria Campos e 
Edna Maciel, que praticam o esporte há anos, acom-
panharam de perto com um grupo de amigas do tênis 
os jogos de Guto no Brasília Tennis Open. Para elas, a 



Edição nº 10 • 6 a 13 de março de 2026
20

organização do torneio merece destaque tanto pela 
qualidade da estrutura quanto pelo comportamento 
respeitoso da torcida, que soube aplaudir os bons mo-
mentos de ambos os jogadores.

“Esse campeonato é bom para o clube, para os parti-
cipantes e para a torcida que traz entusiasmo para os 
jogadores”, destacou Edna.

As duas comentaram também que para os próximos tor-
neios a instalação de um telão poderia ampliar a expe-
riência do público. Com todas as arquibancadas lotadas, 
os associados, convidados e público externo tentaram 
assistir ao jogo de todos os lugares e ângulos possíveis.

Com atletas de todas as partes do mundo, o Brasil 
terá dois semifinalistas no Brasília Tennis Open. A 
disputa será neste sábado e, no domingo, o Clube 
sedia a grande final.

Confira algumas curiosidades
Por que o torneio é um “Challenger”

A Associação de Tenistas Profissionais (ATP) é a enti-
dade que rege o tênis masculino e organiza os torneios 
da modalidade. As competições são divididas em duas 
classes de torneios: Challengers e ATPs.

Os Challengers são considerados uma categoria secun-
dária e valem menos pontos no ranking mundial. Nor-
malmente, participam atletas mais jovens, que come-
çaram agora a acumular pontos nos rankings da ATP, 
ou tenistas mais experientes, que vivem uma fase de 
baixa. Os Challengers são divididos em cinco categorias 
de pontuação e premiação, que vão desde a mais bási-
ca até a mais valiosa, e sugerem exatamente quantos 

pontos cada uma delas concede aos grandes campe-
ões. No caso do Challenger 75 são 75 pontos.
Contagem dos pontos

Expressões como “15”, “30”, “40”, “game”, “deuce”, “ad-
vantage” e “love” são muito comuns nos jogos. O sis-
tema de pontuação do tênis tem origem no século XVI, 
quando o esporte começou a ganhar popularidade na 
França e na Inglaterra. Uma das teorias mais comuns 
sugere que a contagem foi inspirada nos relógios, onde 
os números “15”, “30”, “45” e “60” marcavam os pontos 
em um jogo. Para simplificar o anúncio durante as par-
tidas, o “45” foi substituído por “40”.

Curiosamente, a palavra “love” representa o zero. Mui-
tos acreditam que ela deriva da expressão francesa 
“l’œuf”, que significa ovo, sendo uma referência ao nú-
mero zero. O termo acabou sendo popularizado e ado-
tado em inglês.
Escolha das bolinhas

Durante os jogos, o público pode ter percebido que os 
atletas que vão sacar sempre escolhem as bolinhas. Há 
um motivo por trás disso. Bolas de tênis pouco felpudas 
geram menos atrito com o ar, e por isso voam mais rápi-
do. Tenistas tendem a escolher bolas novas e com pou-
co “pelinho” para o primeiro saque, pois o oponente terá 
menos tempo para reagir. Com o jogo, ela tende a ficar 
mais gasta e fofinha.

Sacar uma bola rápida também significa que o jogador 
tem menos controle sobre ela. Se o tenista errou o pri-
meiro saque, no segundo, ele provavelmente vai escolher 
uma bola felpuda para ter uma jogada mais segura.



Edição nº 10 • 6 a 13 de março de 2026
21

MULHERES NO SQUASH: VENHA 
CELEBRAR O DIA 8 DE MARÇO
O Iate Clube de Brasília convida todas as mulheres 
para um momento especial de esporte, integração e 
celebração no evento “Mulheres no Squash”, em co-
memoração ao Dia Internacional da Mulher.
O encontro ocorrerá no domingo, 8 de março, às 10h, 
nas quadras de squash do Clube. A programação foi 
preparada especialmente para a ocasião e contará 
com jogos, sorteio de aulas gratuitas e brindes es-
peciais. Participe!

IATISTAS PARTICIPAM DA PRÓXIMA ETAPA 
DO CIRCUITO DE VÔLEI DE PRAIA EM JOÃO PESSOA
Até 8 de março, João Pessoa (PB) recebe a 2ª etapa do 
Circuito Brasileiro de Vôlei de Praia. A capital paraibana é 
a cidade que mais recebeu etapas desse circuito, com 34 
edições já realizadas. A 35ª conta com 112 duplas inscri-
tas (56 em cada gênero), na arena montada em frente ao 
Busto de Tamandaré, com entrada franca.
Entre os 224 atletas participantes, quatro atletas do Iate 

marcam presença: Arthur Lanci, Evandro Junior, Vitor 
Felipe e Felipe Alves.
O Circuito Brasileiro de Vôlei de Praia integra a programa-
ção do Paraíba World Beach Games. De 12 a 16, a cidade 
também recebe a primeira etapa do Circuito Mundial. Os 
jogos serão transmitidos no Canal Vôlei Brasil.



Edição nº 10 • 6 a 13 de março de 2026
22



Edição nº 10 • 6 a 13 de março de 2026
23

LIFE CHECK-UP FAZ DEVOLUTIVA 
AOS ATLETAS DO BASQUETE
Na última sexta-feira, 27 de fevereiro, o Dr. Moacir Sil-
va, responsável pela Clínica Life Check-Up, fez a devo-
lutiva dos exames realizados pelos atletas do basquete. 
Os pais dos jogadores estiveram presentes e elogiaram 
o trabalho feito em parceria com a clínica.
“Excelente a apresentação com análise individual e 
coletiva dos atletas, focada na prevenção de lesões 
e na preparação para a temporada, reforçando a evo-
lução e o comprometimento do time”, comentou a 
mãe Kátia Cristina.

SAVE THE DATE – EXPOSIÇÃO 
POUCAS E BOAS: ARTE E DESIGN
A Diretoria Cultural do Iate Clube de Brasília convida 
os associados a já reservarem a data para a exposição 
Poucas e Boas: Arte e Design, que acontece nos dias 28 
e 29 de março, na antiga sede do Clube.

O evento reunirá a exposição de diversos artefatos, 
proporcionando ao público uma experiência que dialo-
ga com arte, criatividade e design. Desde já, a Diretoria 
Cultural convida a todos a se programarem para pres-
tigiar mais esta iniciativa cultural.

INSCREVA-SE NAS ATIVIDADES DO EMIATE
O Encontro Master do Iate está com inscrições aber-
tas para várias atividades. Há vagas nas turmas de 
ballet, canto/coral, aquarela e ritmos. Marque uma 
aula experimental! Mais informações pelo telefone 
3329-8745 ou pelo WhatsApp 99674-7786.
Confira a grade horária:
•	 Ballet – sexta-feira, das 15h às 16h30.
•	 Canto/coral – quinta-feira, das 18h30 às 20h.
•	 Ritmos – quarta-feira, das 10h30 às 12h.
•	 Aquarela – quinta-feira das 14h30 às 17h.



Edição nº 10 • 6 a 13 de março de 2026
24

AMIGOS VOLUNTÁRIOS FAZEM 
ENTREGA DE DONATIVOS
Nesta sexta-feira, 6 de março, o grupo Amigos Volun-
tários do Emiate realizou a entrega dos alimentos ar-
recadados no Iate Folia Kids e os materiais do Perdidos 
e Achados do Clube. As instituições agraciadas foram 
Juntos Pelo Bem e Instituto FALE.

Agenda da semana
06 a 08/03	 	 Torneio Internacional de Tênis Profissional J75

07/03				   Passeio de barco

08/03				   Mulheres no Squash

08/03				   Samba em Homenagem ao Dia Internacional da Mulher

09/03 a 12/04	 Circuito Interno de Tênis - 1ª Etapa

Confira as empresas que 
já fazem parte do nosso 
clube de benefícios!

A Comissão de Sindicância está examinando as seguintes propostas de admissão ao Iate Clube de Brasília:

THIAGO PRIETRO RIBEIRO E IVAN ORNELAS LARA.

De acordo com as normas do processo de admissão ao quadro social, solicita-se aos associados que comuniquem à Comodoria, no prazo máximo de 30 dias, 

fatos de seu conhecimento que possam incompatibilizar os candidatos citados com os princípios e normas que regem o convívio social.

SÓCIOS EM ADMISSÃO



Edição nº 10 • 6 a 13 de março de 2026
25

Dir. de Comunicação e Marketing | Márcio Cavalcanti de Albuquerque
Gerente responsável | Glen Homer
Jornalista responsável | Isabela Oliveira (13.616/DF)
Diagramação | Gabriel Mello Alves
Revisão | Luísa Dantas
Produção de textos | Isabela Oliveira
SCEN Trecho 2, Conjunto 4 – Brasília-DF

MARIA CECÍLIA DE ALMEIDA MOÇO
VICE-COMODORO 
E DIRETORA DO ESPAÇO SAÚDE
08/03/2026 (DOMINGO)

RONALDO VIEIRA TELES
DIRETOR SECRETÁRIO E 
DIRETOR DE OPERAÇÕES E LOGÍSTICA
07/03/2026 (SÁBADO)

DIRETORES DO DIA

Nossos patrocinadores: Clube apoiado:

https://novo.brb.com.br/
https://vivo.com.br/para-voce

